
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

Číslo 1197 / Ročník 24 

 

 

JAK ČÍST 

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

 

ZPRAVODAJ 
 

SMÍCHOVSKÝ



 

 



 
BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Alena Heczková 

Téma úkolu: „Jak číst biblické žalmy“ 
Jan Kubík, Daniel Kubečka, Alena Heczková 

• Společná píseň č. 5 “Bůh je mezi námi" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 1 „Vzdávej čest Tvůrci" 
• Modlitba 

  
10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Petr Bezděkovský 
• Přivítání, sborová oznámení  

• Blahopřání k jubileu – první diakonka, starší sboru  

• Společné chvály 
„Raduje se všechen Boží lid“; „Nade vší mocí“  

• Modlitba  

• Sbírka pro potřeby sboru 
• Příběh pro děti – Pavel Bláha 

 

• sborová píseň - „Nebeští kavalérové“ - Smíchovský pěvecký sbor 
• Čtení textu Bible – Žalm 121 – Lukáš Havlíček 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Pavel Bláha 

Téma: „Druhý břeh – krok odvahy a víry“ 
• Chvíle ke ztišení – Otče náš – Pavel Bláha 
  
• Společná píseň č. 183 „Jistota vzácná“  
• Modlitba – Pavel Bláha 
• Společná píseň č. 280 „Králi věčný, žehnej nám“ 
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 

 



 
 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 6. 1., bude z Písma sloužit bratr Pavel Bláha. 
 

-Příští sobotu, 13. 1. bude slovem sloužit bratr Václav Vondrášek, 
odpoledne od 1330 hod jste zváni na Novoroční program  

„My jsme jedna rodina…“ s rozdáváním novoročních veršů.  
 

-V neděli, 21. 1., jste zváni na první letošní výlet T.O.M. 
„Usedlosti na Malvazinkách ” (více dále ve Zpravodaji) 

 

-V lednu, 11. – 20. 1. 2024, se uskuteční „Deset dnů modliteb“ 
 

-V sobotu, 27. 1., ve 1400 hod si v učebně společně zazpíváme  
„Zpívání nejen po libeňsku“ 

 

-V neděli, 28. 1., se uskuteční 21. ročník „Běhu bratří Králů“ 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek 
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 6 923,-; misie: Kč 1 810,-; 
Adra: Kč 300,-; FSP: Kč 200,-; BanglaKids: Kč 100,-; KC Petrklíč: Kč 200,-; 

13.sobota: Kč 6 600,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci lednu – dubnu a mysleme na svých 
modlitbách na: konference – budoucnost naší církve 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 

 
 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 
 

V období 7.– 13. 1. 2024 oslaví narozeniny: 
 

Fraj Jakub (7.1.); Žižková Jiřina (12.1.); Kafková Dana (13.1.) 
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 182. kapitola 
 

PŘÁL BYCH SI … 
 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
tentokrát si místo obvyklé kazatelské 
epištoly dovolím s vámi sdílet přání, které 
poslal předseda Českého sdružení naší 
církve nám kazatelům, kazatelkám a 
biblickým pracovníkům a pracovnicím, a to 
samozřejmě s jeho laskavým svolením. 
Velmi mě oslovilo a potěšilo a nemyslím, že 
bych vyjádřila lépe své pocity a přání pro 
nás všechny teď na začátku nového roku. 
Tak tedy: 
Milé kolegyně, milí kolegové, v roce 2024 už máme za sebou dva dny.  Náš mladší 
syn se mě ptal, jestli ten nový rok bude lepší než ten starý. Neuměl jsem mu 
odpovědět, protože nevím.  Některé věci a záležitosti prostě neovlivníme. Ale něco 
ovlivnit můžeme. 
 

Přál bych si, aby v roce 2024 (a nejen v něm) naše společenství byla společenstvími 
naděje, přijetí a bezpečí. Přál bych si, abychom byli pro mladou generaci čitelní, 
uvěřitelní a autentičtí. Přál bych si, aby naše víra byla živá a nestála na místě. Přál 
bych si, abychom se nestyděli za evangelium a nebylo nám jedno, že Ježíše Krista 
jako svého Spasitele mnoho lidí ještě nezná. Přál bych si církev, která se modlí a 
prosí o moc Ducha svatého. 
 

Tento čas není nejjednodušší. A přesto je stále mnoho příležitostí. 
 

Děkuji vám za to, že i v dalším roce jste ochotni tu být pro Boha a pro druhé. 
Děkuji vám za to, že vám nejsou jedno lidé kolem vás. 
Děkuji vám, že jste naslouchajícími, provázejícími nejen pro své členy. 
Děkuji vám, že se sdílíte s ostatními s tím, čemu, a hlavně komu věříte.  
 

Prosím Boha, aby vám žehnal, aby byl s vámi ve všem, v čem se nacházíte. 
Modlím se za vás.  

 

S modlitbou za nás všechny a přáním požehnané soboty, požehnaného dalšího 
týdne, nového měsíce i celého nového roku. 

Vaše kazatelka Soňa Sílová 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 1.čtvrtletí 2024: KNIHA ŽALMŮ 
Lekce 2: „Nauč nás modlit se“ 
Texty:  Ž 18,49.50; Ko 3,16; Jk 5,13; Ž 44; Ž 22;  

Ž 13; Ž 60,2–6 
V první lekci se nejprve obecněji seznámíme s biblickými žalmy jakožto jedinečným 
žánrem. Zaměříme se na to, co je důležité k tomu, abychom je správně četli – tedy na 



 to, čím pro věřící Izraelce původně byly, jaký byl jejich záměr a účel v biblických 
dobách. 
 

• 1Pa 16,7–11: Žalmy jako způsob veřejného chválení 
Boha (neděle) 

• Ž 25,1–5: Žalmy jako vyjádření osobní zkušenosti 
autorů (pondělí) 

• Ž 33,1–3: Žalmy jako nahlédnutí do různých životních 
situací (úterý) 

• 2S 23,1.2; Ř 8,26.27: Žalmy jako Duchem inspirované 
modlitby (středa) 

• Ž 16,8.9: Žalmy jako svědectví o Bohu (čtvrtek) 
 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/2.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Jiřím Benešem – pořad HopeTV inspirován tématem 
lekcí sobotní školy. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

Pozvánka ke studiu se Soňou Sílovou 
 

Milé sestry, milí bratři, 
srdečně Vás zvu na pokračování našeho společného studia Bible. Od středy 10. ledna 
2024 budeme opět otevírat knihu Ester. A pak vždy ve středu od 18:30 hodin on-line na 
adrese meet.google.com/qrz-mspv-jvp. 
 

Těším se na Vás! Soňa Sílová kazatelka 
 
 

POZVÁNKA

 
 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/2.pdf


Poděkování za přípravu pohoštění 
 

Milé sestry, milí bratři, chci moc poděkovat Vám všem, kteří jste se zapojili do 
přípravy pohoštění pro naše seniory. Jsem velmi vděčný, že se dokážeme spojit pro 
dobrou věc a vytvořit přátelský a tolik potřebný čas pro nás všechny. 
 

Srdečně Vás zdraví Jarda Skála 

 

PŘEMOTIVOVANOST 
 

Stalo se vám někdy, že jste něco strašně moc 
chtěli a ono to vůbec nešlo? Snažíme se a zrovna 
když to tolik potřebujeme, tak se nedaří a 
nedaří. 

Sledoval jsem včera "náhodou" hokej našich dvacítek. Byli jsme na venkovním bruslení 
a museli se schovat před silným deštěm… Bylo to dobré, chvíli před koncem 2:2, naděje 
velmi dobré. A pak to najednou přišlo a výsledek 2:5 je skoro k pláči.  

I v bibli máme dost příběhů o tom, že někdo něco hodně chtěl a ono to nešlo a nešlo. 
Hanna chtěla syna. Abraham toužil po slíbeném potomku. Jákob po požehnání z 
prvorozenectví. Petr a Jan po místech ve vládě s Ježíšem. Jidáš asi netoužil jen po třiceti 
stříbrných. Pavel běžel, ale ne jako bez cíle… Někdy velká motivace člověka vyžene z jeho 
komfortní zóny a výsledek se dostaví. A jindy přesně naopak. Znám lidi, kteří kvůli veliké 
potřeba zhubnout se dostali k "junk eating". Sami to nazvali, že si připadali jako 
popelnice, kam se vejde všechno v libovolném množství… 

Tajemství úspěchu tkví v tom, mít dostatečnou motivaci k "běhu k cíli", ale současně 
netoužit po tom, co tušíme, že je nereálné. Špatná nebo nadměrná motivace vede k 
výsledkům, které mohou být horší, než kdybychom nedělali nic… 

Do mailové schránky mi doputovalo krásné přání: 
Předsevzetí? Pojďme si prostě jen víc hrát! My na to jdeme zlehka. Naše předsevzetí zní: 
VÍC SI HRÁT! Vše, co je k tomu potřeba, najdete už dávno doma nebo třeba u nás na e-
shopu. ;-) Tak co, jdete do toho s námi?  



Není to zlehčování toho všeho snažení, novoročních předsevzetí, rozhodnutí a slibů, 
které myslíme doopravdy vážně? Co se místo vážné tváře začít více smát, radovat se? 
Není to k smíchu, že pořád kyneme jako vánočky? Život, a i život věřícího nabízí hodně 
radosti. Radost ze života samotného, radost z toho, že Boží království můžeme zakoušet 
už tady mezi blízkými lidmi. Co v tom "pozemském nebeském království" děláme? S kým 
se kamarádíme, kam chodíme, jak se pohybujeme, co považujeme za dobré, co nám 
chutná, co máme rádi? 

Být šťastnější, spokojenější a vyrovnanější není jen chiméra, nereálná představa. Vlastně 
toto by mělo být hlavním cílem, nejen mít postavu takovou, jakou si přejeme mít. Ježíš 
se zeptal: Co je víc: odpustit nebo uzdravit? My se můžeme ptát obdobně: Je lepší být 
šťastný nebo štíhlý? 

My se budeme snažit podle toho mít i náš kurz, který bude online od 15.1. už letošního 
roku :). 

Luděk Bouška, ludek@bouska.info, 777243007 
 

DESET DNŮ MODLITEB 2024 

Ve dnech 11. až 20. ledna 2024 pořádá naše církev po celém světě Deset dnů 
modliteb za vylití Ducha svatého. Tématem setkávání v průběhu těchto dnů je 
„Priority víry: Křesťanské cnosti v bouřlivých dobách“. 

Stává se vám někdy, že jste uvězněni v uspěchaném životě a pro duchovní chvíle si 
necháváte jen malý prostor? Pokud toužíte po smysluplnějším a naplňujícím 
duchovním životě, tyto dny modliteb a úvah budou pro vás důležité. Během těchto 
deseti dnů budete mít jedinečnou příležitost zbavit se věcí, které zaměstnávají vaši 
mysl a život, ale nepřinášejí skutečné uspokojení. Místo toho se zaměříme na to, na 
čem Bohu skutečně záleží. Je to šance vědomě se rozhodnout žít s málem, což vám 
umožní zažít více toho, co se opravdu počítá. Setkáte se s praktickými poznatky, 
které prohloubí vaši důvěru v Boha, obohatí vaši sobotní zkušenost a posílí vaše 
každodenní spojení s ním. 

Autorem materiálu Deseti dnů modliteb je Frank M. Hasel, Ph.D., teolog, který působí 
jako zástupce ředitele Biblického výzkumného institutu (BRI) ve světovém ústředí 
Církve adventistů sedmého dne v Silver Spring, v Marylandu. Ve své nové knize 
„Láska je! Cesta smutku, milosti a vděčnosti“ (Cascade, 2024) otevřeně sdílí svou 
osobní zkušenost se ztrátou své milované manželky a nabízí cenné poznatky o 
povaze smutku a o tom, co znamená projít významnou životní ztrátou. 

V rámci modlitebních setkání se můžeme zaměřit také na přímluvné modlitby 
ohledně vašich osobních i sborových potřeb. Společně s tímto dopisem dostáváte 
materiál, který zpracovává témata na každý den, a také pokyny pro vedoucí 
skupinek. Materiál v elektronické podobě můžete stáhnout na stránkách 
nakladatelství Advent-Orion. 

Závěrečná sobota 20. ledna může být vyjádřením vděčnosti za Boží dobrodiní, které 
přichází z Boží milosti jako odpověď na Vaše společné modlitby. 
 

 

mailto:ludek@bouska.info


DNEŠNÍ NOVOROČNÍ ON-LINE BOHOSLUŽBA 
 

Všechny Vás srdečně zveme ke společnému prožití novoroční online bohoslužby HopeTV 
2024. 
 

V sobotu 6. ledna začínáme ve 14:00 hodin na Youtube HopeTV. Můžete se těšit na 
lekci nového čtvrtletí Sobotní školy s Oldřichem Svobodou a Jiřím Benešem. Nebude 
chybět ani pořad pro děti z produkce HopeTV. Novoroční pozdravy a úvahy si pro Vás 
připravili předsedové všech sdružení naší církve a bratr Mikuláš Pavlík. Zdaleka to ale 
nebude vše, na co se můžete v pestrém programu těšit. 
 

Budeme rádi, pokud se k nám 6. ledna ve 14:00 hodin připojíte a prožijeme společně 
požehnané chvíle první soboty roku 2024. 
 

Web HopeTV: https://www.hopetv.cz 
Facebook HopeTV: https://www.facebook.com/HopeTV/ 
 

 

 

ÚVOD – 1Q2024 SOBOTNÍ ŠKOLA 
Žalmy – důvěrné setkání člověka s Bohem 

Žalmy, jak je nacházíme v Bibli, jsou modlitby a písně oslavující Boha. Jejich texty 
vyjadřují radost, smutek i zoufalství. Zaznívaly v soukromí i na veřejnosti. Autory jsou 
králové, básníci, kněží i obyčejní lidé. Vyjadřují myšlenky spravedlivých, ale i zlomených, 
kajících hříšníků. Kniha žalmů slouží mnoha generacím věřících jako kniha modliteb i 
zpěvník. 

Žalmy vděčí za svou mimořádnou hodnotu skutečnosti, že zatímco většina Bible 
promlouvá k nám, žalmy mluví za nás a s námi. Žalmy přinášejí požehnání, naději a 
oživení. Jsou návodem pro sebereflexi i zamyšlením nad Boží velikostí. Přinášejí úlevu, 

https://www.facebook.com/HopeTV/


když člověk křičí v zoufalství z hlubin trápení. A povzbuzují k novému odevzdání se do 
Boží ruky. Proto není překvapivé, že mnozí lidé vnímají biblické žalmy jako své vlastní 
modlitby. Uvědomují si totiž, že žalmy často rezonují s jejich vlastními pocity a 
zkušenostmi. Martin Luther o Knize žalmů řekl: „Kde lze najít vznešenější slova k 
vyjádření radosti než v žalmech chvály nebo vděčnosti? V nich můžeme nahlédnout do 
srdcí všech svatých, jako kdybychom se dívali do čarokrásné zahrady nebo hleděli do 
nebe. [...] Nebo kde je možné najít hlubší, kajícnější a smutnější slova k vyjádření 
zármutku než v žalmech? V nich vidíme do srdcí všech svatých, jako bychom se dívali do 
tváře smrti nebo hleděli přímo do pekla, tak temná a bezútěšná je scéna, kterou 
vykreslují měnící se stíny Božího hněvu. [...] Proto je snadné pochopit, proč je Kniha 
žalmů oblíbenou knihou všech svatých. Neboť každý člověk v ní najde žalmy pro 
konkrétní příležitost, které vyhovují jeho potřebám, jako by tam byly jen pro něj. V žádné 
jiné knize nenajde slova, která by stejně, nebo dokonce lépe vyjadřovala jeho pocity.“ 
(LUTHER M. Selections From His Writings. New York: Anchor Books, 1962, s. 39.40) 

Abychom zakusili moc žalmů, která mění životy, zpívejme a modleme se prostřednictvím 
jejich textů. Tak to dělaly generace věřících, kteří biblické žalmy používali k vyjádření své 
chvály, proseb, vyznání, nářků i díků adresovaných svrchovanému Bohu milosti a 
spravedlnosti. 

Proč vlastně Knihu žalmů studujeme? Stejně jako ostatní části Písma, i biblické žalmy 
byly napsány v určitém historickém, teologickém a literárním kontextu. Úkolem studia 
je přiblížit svět žalmů současným čtenářům. Je třeba poznamenat, že zatímco žalmy jsou 
modlitbami Božího lidu, a dokonce i modlitbami, které se modlil Ježíš jako vtělený Bůh, 
jsou také modlitbami o Ježíši. Jsou Božím zjevením lidstvu. Dalším úkolem studia 
biblických žalmů je tedy učit se z nich o všem, co Bůh udělal, dělá a bude dělat pro svět 
v Ježíši Kristu a jeho prostřednictvím. 

Přestože Knihu žalmů tvoří 150 poetických textů, tato sbírka nevznikla náhodným 
výběrem, jak by se mohlo někomu zdát. Žalmy vydávají svědectví o duchovní cestě, která 
je společná mnoha Božím dětem. Tato pouť začíná vírou, která je pevně založena na 
svrchované Boží vládě, kde je dobro odměněno a zlo potrestáno. Během našeho studia 
budeme zkoumat, co se stane, když do dobře fungujícího světa víry vtrhne zlo. Můžeme 
mít i tehdy jistotu, že Bůh stále vládne? Jak mohou věřící „zpívat Hospodinovu píseň v 
cizí zemi“? 

Modleme se, aby nás biblické žalmy posilovaly na naší životní cestě, abychom se i jejich 
prostřednictvím mohli každý den setkávat s Bohem a aby naše setkání byla stále 
důvěrnější, a to až do dne, kdy uvidíme Ježíše Krista tváří v tvář. 
 

Dragoslava Santrac, PhD, je šéfredaktorkou Encyklopedie adventistů sedmého dne, 
mimořádnou profesorkou náboženství a Starého zákona a docentkou 

Starého zákona a biblických jazyků. Je také autorkou části Žalmy 76–150 
pro Mezinárodní biblický komentář adventistů sedmého dne. 

 
 



K A Z A T E L N A 

 

O VDĚČNOSTI 
Kázání ze soboty 23.12.2023 – br. Michal Balcar 

 
Blíží se konec roku a byť je to předěl ryze umělý, přeci jen pro nás znamená možnost 
bilancovat. A bilancování je zdravé. Když hledíme zpět na rok 2023, jakou emoci 
cítíme? Objektivně řečeno to nebyl snadný rok. Celý svět je zmítaný neklidem a 
neklidem jsme zmítáni i my. Počet konfliktů, mezi lidmi je vyšší než obvykle. 
Příčinou je covid a také dvě války, které se nás velmi dotýkají. A přesto bude toto 
kázání o vděčnosti. 

„… a vždycky za všecko vzdávejte díky Bohu a Otci ve jménu našeho Pána Ježíše Krista.“ 
(Efezským 5,20) 

Hledání důvodů pro vděčnost 

Jedním z pozitivních aspektů bilancování může být to, že najdeme v uběhlém roce 
mnoho důvodů, proč být vděční. A ty důvody jsou často překryté tím negativním, 
které si uzurpuje naši pozornost a překrývá vše dobré tmavými odstíny. Těch 
dobrých dní bylo v tom roce přece mnoho. Náš život je plný malých radostí a malých 
laskavostí. Ve světě je ještě mnoho dobrého a zlo nezvítězilo. 

Jedním z velkých důvodů pro vděčnost je vděčnost za ty druhé. Je to vlastně druhý  
nejčastější výskyt tohoto obratu v NZ: „Vzdávám za vás Bohu díky…“ Možná, že pro 
mě osobně byl loňsky rok těžký, ale vděčný můžu být za tebe. Vděčnost je totiž ctnost 
sdílená. Největší sílu má, když není zaměřená na mě. Naopak vděčnost nemůže 
spočívat v tom, že druzí jsou na tom hůře než já a přitom se právě tak často 
utěšujeme. Svátkem vděčnost je sobota – vděčnosti za stvoření a za vysvobození – a 
sobota je svátek, který je vždycky sdílený. 

Vděčnost za vše 

Apoštol Pavel ale říká, že bychom měli výt vděční za vše. Ten nárok je mnohem větší 
než jenom vděčnost za to dobré. Právě tak to říká Jób: „To máme od Boha přijímat 
jenom dobro, kdežto věci zlé přijímat nebudeme?“ To už je nárok nadlidský a tomu 
nás musí učit Hospodin a dávat sílu, jinak se z takové věci stane divná náboženská 
křeč. A možná, že taková věc jde jen zpětně. A i tak je náramně těžká. 

Tuhle Pavlovu myšlenku nevyjádřil nikdo tak geniálně, jako Karel Kryl v písni 
Děkuji: 

Stvořil Bůh, stvořil Bůh ratolest, 
Bych mohl věnce vázat, 
Děkuji, děkuji za bolest, 
Jež učí mne se tázat, 
Děkuji, děkuji za nezdar: 
Jenž naučí mne píli, 
Bych mohl, bych mohl přinést dar, 
Byť nezbývalo síly, 

Děkuji, děkuji, děkuji. 
Děkuji, děkuji za slabost, 
Jež pokoře mne učí, 
Pokoře, pokoře pro radost, 
Pokoře bez područí, 
Děkuji, za slzy děkuji: 
Ty naučí mne citu, 
K živým, jež, k živým, jež žalují 



A křičí po soucitu, 
Děkuji, děkuji, děkuji. 
Pro touhu, pro touhu po kráse 
Děkuji za ošklivost, 
Za to, že, za to, že utká se 
Láska a nevraživost, 
Pro sladkost, pro sladkost usnutí 
Děkuji za únavu, 
Děkuji za ohně vzplanutí 
I za šumění splavu, 

Děkuji, děkuji, děkuji, 
Děkuji, děkuji za žízeň, 
Jež slabost prozradila, 
Děkuji, děkuji za trýzeň, 
Jež zdokonalí díla, 
Za to, že, za to, že miluji, 
Byť strach mi srdce svíral, 
Beránku, děkuji, 
Marně jsi neumíral, 
Děkuji, děkuji, děkuji, děkuji, děkuji... 

 

Vděčnost za bolest, nezdar, slabost, ošklivost, únavu a trýzeň má smysl jedině proto, 
že Beránek marně neumíral. Právě jeho smrt je přece hlavním důvodem pro 
vděčnost, a přitom je to věc nejtěžší. 

Vděčnost za pozvání 

Obrat „vzdávat díky“ se objevuje v Novém zákoně nejčastěji ve spojení s Večeří Páně. 
Kristus vzdal díky a vzdávat díky máme i my. Starokřesťanský název tohoto obřadu 
je eucharistie, což pochází od řeckého slova s významem díkůčinění. Napadlo snad 
někoho z vás, že by měl být vděčný za to, že letos 4x prožil Večeři Páně? Jedno sousto 
chleba, jeden lok vína čtyřikrát za rok? Jenže tohle sousto chleba tenhle lok vína 
znamenají mnohem víc. Jsou totiž pozváním k Ježíšovu stolu. Kristus nás zve na 
bezpečné místo a dává nám sílu, abychom mohli vyjít do světa neklidného a vnášet 
do něj klid. Kristova blízkost nás učí vděčnosti i za věci těžké. 

Když byl spolu s nimi u stolu, vzal chléb, vzdal díky, lámal a rozdával jim. 
Pak vzal kalich, vzdal díky a podal jim ho se slovy: „Pijte z něho všichni." 
 
 



 



 

 
 



Výlet T. O. M.  21. 1. 2024 
 “Usedlosti na Malvazinkách” 

 

Sraz: stanice bus č.137 Malvazinky - 10:30 hod 
 
 

Trasa: Start 10:30 hod od křižovatky Malvazinkystart (stanice bus 137 Malvazinky odjezd od 
stanice metra Na Knížecí v 10:24 hod) -vydáme se na západ k usedlosti Šalamounka2, poté 
zamíříme na Měchurku3, stočíme se na jih Jinonickou silnicí k Bulovce6 a uličkami Na Farkáně 
se vydáme k východu, až dorazíme k jižní zdi hřbitova na Malvazinkách. Podél ní dojdeme až 
k hlavní hřbitovní bráně, projdeme hřbitovem a severní brankou dorazíme k cíli, budově 
modlitebnycíl. 
Pro milovníky zkratek je možné vystoupit na zastávce Urbanova o ca 1,5 hodiny později… 
  

PS. sauna tentokrát nebude 
 
 

 
 

 
Délka trasy: 
cca 4,2 km. 

 
 

 
Na výlet 

se těší Tomíci 
 
 

Design ® Jaroslav Bartoš  
 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Pokračování příště 
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